ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №021/01/14.5-264/2023 О
НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

«20» июня 2023 года г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела
№021/01/14.5-264/2023 о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

"..."

Членов Комиссии:

"..."

в присутствии:

представителей заявителя ООО «Тимсон»: "..."

представителя Индивидуального предпринимателя Ундрицова
Владимира Николаевича: "..."

рассмотрев дело № 021/01/14.5-264/2023, возбужденное по признакам
нарушения Индивидуальным предпринимателем Ундрицовым
Владимиром Николаевичем (ОГРН 311213031200110, ИНН 212801023358)
статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции" (далее — Закон о защите конкуренции), выразившегося во
введении в оборот товара (сушилка для обуви «BETTERS», артикул
ShoesDrierBlueGB) с нарушением исключительного права ООО «Тимсон»
на использование изобретения, охраняемого патентом №2275840 от
10.06.2006,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России из ФАС России поступило заявление ООО
«Тимсон» о недобросовестной конкуренции в действиях ИП Ундрицова
В.Н., с поручением рассмотреть его по существу.

Как следует из заявления, общество является крупнейшим
производителем приборов, предназначенных для ультрафиолетовой

антибактериальной обработки предметов повседневного быта (обувь,
зубные щетки, смартфоны и т.д.). В частности, компания «Тимсон»
занимается производством и торговлей ультрафиолетовых сушилок для
обуви. Все сушилки для обуви компании «Тимсон» имеют российский
сертификат соответствия ЕАС и европейский сертификат качества СЕ.

На основании лицензионного договора № РД0179476 от 20.08.2015 с
изменениями от 24.08.2020 по договору № РД0339215 ООО «Тимсон»
принадлежит право использования патента Российской Федерации на
изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года (Способ противогрибковой
и антибактериальной сушки обуви) на условиях исключительной
лицензии, включая полномочия на защиту исключительных прав и
предъявление претензий третьим лицам).

Как следует из заявления, представитель патентообладателя ООО
«Тимсон» регулярно осуществляет мониторинг рынка с целью защиты
исключительных прав по патенту РФ на изобретение №2275840 от 01 июля
2005 года и старается пресекать распространение некачественных
сушилок для обуви, вводящих потребителей в заблуждение
относительно их качественных характеристик.

Так, обществом обнаружен факт реализации Индивидуальным
предпринимателем Ундрицовым Владимиром Николаевичем (ОГРН
311213031200110, ИНН 212801023358) ультрафиолетовых сушилок для
обуви «BETTERS Shoes drier YL-012» под артикулами: 120326422, 120326421,
139041982, 139041983 на маркетплейсе wildberries, при изготовлении
которых неправомерно используется патент РФ на изобретение
№2275840 от 01 июля 2005 года.

В ходе мониторинга сотрудниками компании «Тимсон» обнаружено
предложение к продаже товара «сушилка для обуви» на маркетплейсе
wildberries.ru.

Согласно описанию Товара, установленные внутри диодные лампы в
процессе его использования способны осуществлять
ультрафиолетовую обработку обуви. С целью установления юридически
значимых фактов о характеристиках предлагаемого к продаже Товара
произведена контрольная закупка. Товар направлен на экспертизу, по
результатам которой установлено наличие в исследуемых объектах
ультрафиолета.

Для определения наличия признаков нарушения исключительных прав по
патенту РФ на изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года результаты
экспертизы направлены Патентному поверенному для проведения
сопоставительного анализа. Согласно заключению специалиста от
06.12.2022 и в соответствии с проведенным сопоставительным анализом

установлено, что все признаки изобретения по патенту РФ на
изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года, представленные в его
формуле, использованы в Товаре. В целях установления всех
обстоятельств в рамках рассматриваемого заявления ИП Ундрицову В.Н.
и ООО «Вайлдберриз» направлены соответствующие запросы
информации.

ООО «Вайлдберриз» письмом от 08.02.2023 сообщило о том, что
действительно продавцом товаров с артикулами: 120326422 (начало
продажи 12.09.2022), 120326421 (начало продажи 13.09.2022), 139041982
(начало продажи 11.12.2022), 139041983 (начало продажи 11.12.2022)
является Индивидуальный предприниматель Ундрицов Владимир
Николаевич. Реализация указанных товаров осуществляется продавцом
в соответствии с акцептованной им офертой о реализации товаров на
сайте wildberries.

У ИП Ундрицова В.Н. письмами от 01.02.2023 №ВК/547/23, от 09.02.2023
№АШ/739/23, от 10.03.2023 №ВК/1378/23, от 31.03.2023 №ВК/1932/23
затребованы письменные пояснения относительно реализации на
маркетплейсе Wildberries ультрафиолетовых сушилок для обуви «BETTERS
Shoes drier YL-012”, при изготовлении которых, по мнению ООО«Тимсон»,
неправомерно используется патент на изобретение №2275840 от
01.07.2005, а также информация о лицах, у которых им приобретается
этот товар, с приложением соответствующих документов и информации.
Однако предприниматель затребованную информацию не представляет.

Рассмотрев заявление ООО «Тимсон» на основании имеющихся
документов, и установив признаки введения предпринимателем в оборот
товара (сушилка для обуви «BETTERS», артикул ShoesDrierBlueGB) с
нарушением исключительного права ООО «Тимсон» на использование
изобретения, охраняемого патентом №2275840 от 10.06.2006, Чувашское
УФАС России приказом от 10.04.2023 №29 возбудило в отношении ИП
Ундрицова В.Н. дело о нарушении антимонопольного законодательства
по признакам нарушения статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии со статьей 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135
«О защите конкуренции» Комиссия 27.04.2023 приняла заключение об
обстоятельствах дела и направила его лицам, участвующим в деле.

После направления указанного заключения от ответчика по электронной
почте поступили письменные пояснения от 23.05.2023 с приложением
протокола лабораторных испытаний ФБУ «Тест-С._Петербург
№Р2023/07/062-01 от 22.05.2023. Вместе с тем от ответчика поступило
заключение патентно-технической экспертизы в отношении

использования изобретения «Способ противогрибковой и
антибактериальной сушки обуви», охраняемого патентом №2275840 в
устройстве сушилка для обуви ShoesDrier модель YL -012, продаваемом в
России под брендом BETTERS. Согласно указанному заключению в
исследуемом устройстве не установлен такой признак формулы патента
№2275840 как «Способ противогрибковой и антибактериальной сушки
обуви» и не содержится признак формулы патента №2275840 «сила света
ультрафиолетового излучения составляет 100-280 мкд (милликандел)». В
этой связи экспертизой установлено, что при эксплуатации устройства в
соответствии с его назначением не используется вся совокупность
существенных признаков изобретения «Способ противогрибковой и
антибактериальной сушки обуви», защищенного патентом №2275840.
Таким образом, согласно заключению изобретение, охраняемое
патентом №2275840, не использовано в устройстве сушилка для обуви
ShoesDrier модель YL -012.

Между тем согласно письменным и устным пояснениям представителей
заявителя, несмотря на выводы в представленном ответчиком
заключении, в карточках реализуемых им товаров под артикулами:
120326422, 120326421, 139041982, 139041983 на маркетплейсе wildberries.ru
на протяжении долгого времени была указана информация о том, что
данные электрические сушилки обладают противогрибковым и
антибактериальным эффектом, бережно просушивают и не повреждают
обувь, при этом убивая до 99% всех микробов. Также в указанных
карточках товаров имелась информация о наличии мощных УФ-ламп.
Данные доказательства были зафиксированы в протоколе осмотра
доказательств от 03.02.2023г., удостоверенном нотариусом г. Москвы
Колгановым Игорем Владимировичем. При этом выводы в
представленном ответчиком заключении гласят, что способ
противогрибковой и антибактериальной сушки обуви в испытуемых
образцах не может быть реализован при его эксплуатации, поскольку
светодиоды устройства позволяют создать максимальную силу
ультрафиолетового излучения не более 2 мкд.

Из этого, по мнению заявителя, следует, что ответчик на протяжении
долгого времени указывал недостоверную информацию о реализуемом
им товаре и вводил в заблуждение потенциальных покупателей, нарушая
при этом нормы статьи 14.2 Закона о защите конкуренции, которая не
допускает недобросовестную конкуренцию путем введения в
заблуждение, в том числе в отношении качества и потребительских
свойств товара, предлагаемого к продаже, назначения такого товара,
способов и условий его изготовления или применения, результатов,
ожидаемых от использования такого товара, его пригодности для
определенных целей. Заявитель указывает, что надежная
противогрибковая и антибактериальная профилактика обуви возможна

лишь путем одновременного согласованного воздействия теплового и
ультрафиолетового излучения. Так, ультрафиолетовая стерилизация
достигается за счет двух ключевых механизмов:

1) прямое воздействие ультрафиолетового излучения убивает бактерии,
грибки и их споры, непосредственно повреждая органические
молекулы, в том числе молекулы ДНК;

2) ультрафиолетовый свет вызывает ионизацию воздуха, приводя к
образованию озона из кислорода, который является мощным
противогрибковым и антибактериальным агентом, легко проникающим
вглубь ткани, и вызывающим гибель микроорганизмов и разрушение
бактериальных и грибковых спор.

В сочетании с воздействием температуры, эти два механизма
обеспечивают глубокую и тщательную стерилизацию обуви. По мнению
заявителя, именно поэтому широкая известность эффективности
действия ультрафиолета часто играет определяющую роль при выборе
той или иной продукции для обработки обуви. Указание сведений о
наличии ультрафиолета и возможности противогрибковой и
антибактериальной обработки обуви создает конкурентное
преимущество и позволяет перераспределить спрос потребителей и их
лояльность по отношению к продукту.

Таким образом, заявитель считает, что ответчик, помимо нарушения
статьи 14.5 Закона о защите конкуренции, нарушает положения статьи
14.2 того же закона, вводя потребителей в заблуждения относительно
потребительских качеств своего товара.

Представитель ответчика ходатайствовала об отложении рассмотрения
дела в связи с необходимостью подготовки правовой позиции
относительно заявленных заявителем доводов о нарушении ответчиком
статьи 14.2 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135 «О защите конкуренции» Комиссия вправе отложить
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства,
в том числе в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств и в иных, предусмотренных настоящей главой случаях.

Согласно части 1 статьи 45 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О
защите конкуренции» дело о нарушении антимонопольного
законодательства рассматривается комиссией в срок, не
превышающий трех месяцев со дня вынесения определения о
назначении дела к рассмотрению. В случаях, связанных с
необходимостью получения антимонопольным органом дополнительной

информации, а также в случаях, установленных настоящей главой,
указанный срок рассмотрения дела может быть продлен комиссией, но
не более чем на шесть месяцев.

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, и, изучив имеющиеся в
материалах дела документы, в соответствии с частью 1 статьи 45,
частью 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите
конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 021/01/14.5-264/2023 до 10
января 2024 года.

2. Отложить рассмотрение дела № 021/01/14.5-264/2023.

3. Назначить рассмотрение дела № 021/01/14.5-264/2023 на «27» июля 2023
года в 10 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 2, каб.
106.

4. Индивидуальному предпринимателю Ундрицову Владимиру
Николаевичу в срок до 10 июля 2023 года представить доказательства
наличия в сушилках для обуви, продаваемых на маркетплейсе
wildberries.ru с артикулами 120326422, 120326421, 139041982, 139041983,
противогрибкового, антибактериального эффекта с уничтожением всех
микробов.

5. ООО «Тимсон» в срок до 10 июля 2023 года представить реестр всех
контрагентов, реализующих товар «сушилка для обуви» на маркетплейсе
wildberries.ru (с указанием ИНН и контактных данных).

Явка лиц по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна. Рассмотрение дела возможно в
режиме видеоконференц-связи по следующей адресной ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2676447607 с предварительным уведомлением об
этом Чувашского УФАС России. Инструкция по дистанционному участию
находится по следующему адресу: https://fas.gov.ru/spheres/5.

"..."

2023-4271